CONTAMINATUM AC SORDIDUM SE CLAMABIT. L'hébreu (8): *Clamabit: Immundus, immundus.* Selon l'explication du chaldéen: *Il criera: Je suis impur, je suis impur.* Les Septante traduisent: *Il sera aussitôt nommé impur.*

ÿ. 46. SOLUS HABITABIT EXTRA CASTRA. Seul ou avec d'autres lépreux, hors du camp (9). Telle était la lèpre mosaïque, maladie naturelle à l'Orient, et que les circonstances pouvaient rendre plus ou moins uniforme dans ses symptômes et redoutable dans ses effets. Moïse marque bien les pré-

(1) II. Reg. xix, 24.

(2) Isai. xv, 2. In cunctis capitibus ejus calvitium, et omnis barba radetur.

(3) Jerem. xli, 5. Rasi barba, et scissis vestibis. Vide et xlvi, 37.

(4) Ezechiel. xxiv, 17, 22.

(5) Mich. iii, 7.

(6) Est. vi, 12. Festinavit ire in domum lugens, et aperto capite. Vide Levit. x, 6.

(7) Herodot. l. ii, c. 138.

(8) מְבַרַח מְבַרַח יְקָרָא

(9) Vide iv. Reg. vii, 3, 8.

47. Vestis lanæa sive lineæ, quæ lepram habuerit

48. In stamine atque subtegmine, aut certe pellis, vel quicquid ex pelle confectum est,

49. Si alba vel rufa macula fuerit infecta, lepra reputabitur, ostendeturque sacerdoti,

50. Qui consideratam recludet septem diebus,

51. Et die septimo rursus aspiciens si deprehenderit crevisse, lepra perseverans est; pollutum judicabit vestimentum, et omne in quo fuerit inventa;

52. Et idcirco comburetur flammis.

53. Quod si eam viderit non crevisse,

54. Præcipiet, et lavabunt id in quo lepra est, recludeturque illud septem diebus aliis.

55. Et cum viderit faciem quidem pristinam non reversam, nec tamen crevisse lepram, immundum judicabit, et igne comburet, eo quod infusa sit in superficie vestimenti vel per totum lepra.

47. Si un vêtement de laine ou de lin est infecté de lèpre

48. Dans la chaîne ou dans la trame, ou si c'est une peau, ou quelque chose fait de peau,

49. Quand on y verra des taches blanches ou rousses, on jugera que c'est la lèpre, et on les fera voir au prêtre,

50. Qui, l'ayant considéré, le tiendra enfermé pendant sept jours;

51. Le septième jour il le considérera encore; et s'il reconnaît que ces taches ont crû, ce sera une lèpre enracinée; il jugera que ce vêtement et toutes les autres choses où ces taches se trouveront sont souillées;

52. C'est pourquoi on les consumera par le feu.

53. S'il voit que les taches n'aient point crû,

54. Il ordonnera qu'on lave ce qui paraît infecté de lèpre, et il le tiendra enfermé pendant sept autres jours.

55. Et, voyant qu'il n'a point repris sa première couleur, quoique la lèpre ne se soit pas augmentée, il jugera que ce vêtement est impur, et il le brûlera dans le feu, parce que la lèpre s'est répandue sur la surface, ou l'a même tout pénétré.